Дело №1-619/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сыктывкар 16 июля 2018 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Гайнетдиновой Л.А.,

при секретаре Игнатовой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора г. Сыктывкара Архиповой Е.В.,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Ветошкиной Л.В., представившей удостоверение №... и ордер №...,

а так же потерпевшей ... И.Г.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ..., ранее не судимой, 

мерой пресечения по данному уголовному делу избрана подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершила при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 00 часов 01 минуты ** ** ** до 23 часов 59 минут ** ** **, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1, являющейся ... общества с ограниченной ответственностью «...» (далее по тексту ООО «...», Общество) согласно приказа № ... от ** ** **, действуя на основании должностной инструкции, утвержденной ** ** ** директором Общества ... П.В., согласно которой ФИО1 организует ... учет финансово - хозяйственной деятельности, а также контролирует экономическое использование ресурсов организации и сохранность ее собственности, достоверно знавшей о наличии денежных средств на расчетных счетах ООО «...» № ..., открытом в ПАО «...» и №..., открытом в ПАО «...», возник преступный умысел на хищение денежных средств с вышеуказанных расчетных счетов.

После чего, ФИО1, действуя с целью реализации своего преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты ** ** ** до 23 часов 59 минут ** ** **, более точное время в ходе следствия не установлено, состоя в должности ... ООО «...», являясь материально ответственным лицом и, в силу занимаемой должности, имея доступ к материальным ресурсам Общества, а также обладая правом распоряжения в интересах ООО «...» вверенными ей по работе денежными средствами, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «...», расположенном по адресу: ..., используя персональный компьютер, с подключенной на него системой «...» и имея право удаленного доступа к вышеуказанным счетам Общества, не имея на то законных оснований, осуществила расчетные операции по безналичному переводу денежных средств с вышеуказанных расчетных счетов ООО «...» на свой расчетный счет № ..., открытый на имя ФИО1 в ПАО «...», по надуманным основаниям, на общую сумму 293 612 рублей 52 копейки, в том числе:

** ** ** в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «...», расположенном по адресу: ..., незаконно осуществила операцию по безналичному переводу денежных средств с расчетного счета ООО «...» № ..., открытого в ПАО «...» на свой расчетный счет № ..., открытый в ПАО «...» в сумме 10 000 рублей, указав в основание перевода заведомо ложные сведения, о, якобы, совершенной операции по возмещению расходов.

** ** ** в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «...», расположенном по адресу: ..., незаконно осуществила операцию по безналичному переводу денежных средств с расчетного счета ООО «...» № ..., открытого в ПАО «...» на свой расчетный счет № ..., открытый в ПАО «...» в сумме 4 000 рублей, указав в основание перевода заведомо ложные сведения, о, якобы, совершенной операции по возмещению расходов.

В период времени с 00 часов 01 минуты ** ** ** до 23 часов 59 минут ** ** ** ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «...», расположенном по адресу: ..., незаконно осуществила операции по безналичному переводу денежных средств с расчетного счета ООО «...» №..., открытого в ПАО «...» на свой расчетный счет № ..., открытый в ПАО «...» на общую сумму 25 475 рублей 12 копеек, в том числе: ** ** ** перевод в размере 21 000 рублей и ** ** ** - 4 475 рублей 12 копеек, указав в основание перевода - выплата заработной платы за ** ** **, что на 9 557 рублей 12 копеек больше чем фактически причитающаяся ей к выплате сумма ежемесячной заработной платы, составляющая 15 918 рублей.

** ** ** в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «...», расположенном по адресу: ..., незаконно осуществила операцию по безналичному переводу денежных средств с расчетного счета ООО «...» № ..., открытого в ПАО «...» на свой расчетный счет № ..., открытый в ПАО «...» в сумме 10 000 рублей, указав в основание перевода заведомо ложные сведения, о, якобы, совершенной операции по возмещению расходов.

** ** ** в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «...», расположенном по адресу: ..., незаконно осуществила операцию по безналичному переводу денежных средств с расчетного счета ООО «...» № ..., открытого в ПАО «...» на свой расчетный счет № ..., открытый в ПАО «...» в сумме 26 000 рублей, указав в основание перевода заведомо ложные сведения, о, якобы, совершенной операции по возмещению расходов.

** ** ** в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «...», расположенном по адресу: ..., незаконно осуществила операцию по безналичному переводу денежных средств с расчетного счета ООО «...» № ..., открытого в ПАО «...» на свой расчетный счет № ..., открытый в ПАО «...» в сумме 8 500 рублей, указав в основание перевода заведомо ложные сведения, о, якобы, совершенной операции по перечислению заработной платы за ** ** **.

** ** ** в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «...», расположенном по адресу: ..., незаконно осуществила операцию по безналичному переводу денежных средств с расчетного счета ООО «...» № ..., открытого в ПАО «...» на свой расчетный счет № ..., открытый в ПАО «...» в сумме 15 000 рублей, указав в основание перевода заведомо ложные сведения, о, якобы, совершенной операции по начислению ей заработной платы за ** ** **.

** ** ** в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «...», расположенном по адресу: ..., незаконно осуществила операцию по безналичному переводу денежных средств с расчетного счета ООО «...» № ..., открытого в ПАО «...» на свой расчетный счет № ..., открытый в ПАО «...» в сумме 10 000 рублей, указав в основание перевода заведомо ложные сведения, о, якобы, совершенной операции по начислению ей заработной платы за ** ** **.

** ** ** в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «...», расположенном по адресу: ..., незаконно осуществила операцию по безналичному переводу денежных средств с расчетного счета ООО «...» № ..., открытого в ПАО «...» на свой расчетный счет № ..., открытый в ПАО «...» в сумме 23 088 рублей, указав в основание перевода заведомо ложные сведения, о, якобы, совершенной операции по начислению ей заработной платы за ** ** **.

** ** ** в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «...», расположенном по адресу: ..., незаконно осуществила операцию по безналичному переводу денежных средств с расчетного счета ООО «...» № ..., открытого в ПАО «...» на свой расчетный счет № ..., открытый в ПАО «...» в сумме 22 000 рублей, указав в основание перевода заведомо ложные сведения, о, якобы, совершенной операции по начислению ей заработной платы за ** ** **.

в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «...», расположенном по адресу: ..., незаконно осуществила операцию по безналичному переводу денежных средств с расчетного счета ООО «...» № ..., открытого в ПАО «...» на свой расчетный счет № ..., открытый в ПАО «...» в сумме 25 000 рублей, указав в основание перевода заведомо ложные сведения, о, якобы, совершенной операции по начислению ей заработной платы за ** ** **.

** ** ** в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «...», расположенном по адресу: ..., незаконно осуществила операцию по безналичному переводу денежных средств с расчетного счета ООО «...» № ..., открытого в ПАО «...» на свой расчетный счет № ..., открытый в ПАО «...» в сумме 70 000 рублей, указав в основание перевода заведомо ложные сведения, о, якобы, совершенной операции по возмещению расходов.

** ** ** в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «...», расположенном по адресу: ..., незаконно осуществила операцию по безналичному переводу денежных средств с расчетного счета ООО «...» № ..., открытого в ПАО «...» на свой расчетный счет № ..., открытый в ПАО «...» в сумме 8 700 рублей, указав в основание перевода заведомо ложные сведения, о, якобы, совершенной операции по начислению ей заработной платы за ** ** **.

** ** ** в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «...», расположенном по адресу: ..., незаконно осуществила операцию по безналичному переводу денежных средств с расчетного счета ООО «...» № ..., открытого в ПАО «...» на свой расчетный счет № ..., открытый в ПАО «...» в сумме 10 000 рублей, указав в основание перевода заведомо ложные сведения, о, якобы, совершенной операции по начислению ей заработной платы за ** ** **.

** ** ** в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «...», расположенном по адресу: ..., незаконно осуществила операцию по безналичному переводу денежных средств с расчетного счета ООО «...» № ..., открытого в ПАО «...» на свой расчетный счет № ..., открытый в ПАО «...» в сумме 30 000 рублей, указав в основание перевода заведомо ложные сведения, о, якобы, совершенной операции по начислению ей заработной платы за ** ** **.

** ** ** в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ФИО1, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, понимая и осознавая, что её преступные действия могут стать очевидными для окружающих, действуя в целях сокрытия совершаемого ею преступления, а также продолжая вводить руководителя ООО «...» в заблуждение касаемо своих истинных преступных намерений, осуществила операцию по зачислению на расчетный счет ООО «...» № ..., открытый в ПАО «...», денежных средств в сумме 100 000 рублей.

В период времени с 00 часов 01 минуты ** ** ** до 23 часов 59 минут ** ** ** ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «...», расположенном по адресу: ..., незаконно осуществила операции по безналичному переводу денежных средств с расчетного счета ООО «...» №..., открытого в ПАО «...» на свой расчетный счет № ..., открытый в ПАО «...» на общую сумму 27 685 рублей 40 копеек, в том числе: ** ** ** - 10 000 рублей и ** ** ** - 17 685 рублей 40 копеек, указав в основание перевода - выплата заработной платы за ** ** **, что на 11 767 рублей 40 копеек больше чем фактически причитающаяся ей к выплате сумма ежемесячной заработной платы, составляющая 15 918 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ** ** ** до ** ** **, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь в офисе ООО «...», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в сумме 293 612 рублей 52 копейки, принадлежащие ООО «...», распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ООО «...» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму, что является крупным размером.

В ходе судебного разбирательства судом по инициативе подсудимой обсуждался вопрос о возможности постановления приговора по настоящему делу в особом порядке. Учитывая, что наказание за преступление, в котором обвиняется ФИО1 не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимая согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в содеянном признала полностью, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимой было заявлено добровольно, после предварительной консультации с защитником, существо особого порядка, а так же его материально-процессуальные последствия ей понятны, государственный обвинитель, потерпевшая, защитник не возражают против особого порядка судебного разбирательства, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение ФИО1 предъявлено обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, у суда нет оснований сомневаться в достоверности доказательств, уличающих подсудимую в совершении инкриминируемого ей преступления, вина подсудимой установлена и доказана.

Поэтому при имеющихся доказательствах, суд квалифицирует действия подсудимой по ч. 3 ст. 159 УК РФ в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, а так же личность виновной обстоятельства, смягчающие ее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

ФИО1 ..., ранее не судима, не привлекалась к административной ответственности, по месту жительства характеризуется положительно, трудоустроена; учитывает суд и то, что .... 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает явку с повинной, полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, ..., частичное возмещение имущественного ущерба. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Оснований, для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления, способа его совершения, характера и размера наступивших последствий, не имеется.

Поскольку ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление против собственности, в настоящее время работает, исправительного воздействия, а именно назначения наказания ей в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью будет недостаточным, суд находит необходимым применить наказание, связанное с возможностью лишения подсудимой свободы в случае повторных противоправных проявлений с ее стороны, полагая, что в настоящее время необходимость в ее исправлении путем фактической изоляции от общества отсутствует. 

Вместе с тем, суд считает, что при условном осуждении на ФИО1 необходимо возложить ряд обязанностей, с целью контроля за ее поведением в период испытательного срока, так как ею совершено умышленное преступление, представляющее повышенную опасность для общества.

По мнению суда, те обязанности, которые предусмотрены требованиями ст.73 УК РФ, позволят осуществлять контроль за осужденной специализированным государственным органом и послужат профилактическим мерам с целью недопущения подобных действий в будущем. Суд полагает возможным не назначать дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ст.159 ч.3 УК РФ, с учетом ряда смягчающих вину обстоятельств, отсутствия отягчающих и материального положения ее семьи. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В период испытательного срока обязать ФИО1 своевременно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию 1 раз в месяц, в дни, установленные данным органом, без уведомления государственного специализированного органа не менять постоянное место жительства и места работы.

Контроль за осужденной поручить осуществлять специализированному государственному органу – уголовно - исполнительной инспекции по месту жительства осужденного.

Испытательный срок исчисляется со дня вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Оставить без изменения меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу и обращения его к исполнению. 

Вещественные доказательства: ...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Сыктывкарский городской суд в Верховный Суд Республики Коми в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, а так же жалобы другого лица, осужденная в силу ст.389.6 ч.3 УПК РФ вправе письменно в течение апелляционного срока обжалования заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе.

На основании ст.317 УПК РФ приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий: Л.А. Гайнетдинова